ШОСТАНОВЛВНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА-ХАСЭ I,ЕСП}ЪЛИКИ АДJГЕЯ

Об обращении
Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея

к Председателю Правительства Российской Федерации М.В, Мишустину
о рассмотрении вопроса по внесению изменения в постановленпе

Правительства Российской Федерации от 24 апреля 2020 года ЛЬ 57б
"Об утверждении Правил предоставления в 2020 году из федерального
бюджста субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства,

ведущим деrIтельность в отраслях российской экономики,
в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации

в результате распространения новой коронавирусной ипфекции"

Госудаllственный Совет- Хасэ Республики Адыгея п о ста н о вл я е т:

l. I1рrlнять обращеIIие Госуларственного Совета - Хасэ Республики Адыгея к
Председа,гелю Правительства Российской Федерации М,В. Мишустину о рассмотрении
вопроса по вIIесению изменения в постановление Правительства Российской Федерации
от 24 апреля 2020 года N! 576 "Об утверждении Правил предоставления в 2020 году из

фелерального бюджета субсидий субъектам мalлого и среднего предпринимательства, ве-
дущим деятельность в отраслях российской экономики, в наибольшей степени постра-
давших в усJlовиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронави-
русной иrrфеrtrIии" (прилагается).

2. lIаправить yкaзalllloe обращение Председателю Правительства Российской Фе-
дераци и М.В. Миruустину,

3. Обратиться к законодагельным (представительным) органам государственной
власти субъектов Российсl(ой Федерации с просьбой поддержать данное обращение.

4. I Iастоящее постаIlовление вступает в силу со дня его принятия,

Председатель
ГосударствснrIого Совета - Хасэ

Респl,блики Адыгея

р

.{
,{

\

ili1 оn(Ооо

э

В.И. Нарожный

Ё Е

г, Майкоt t

27 мая 2020 года
N'9 889-ГС

a

Приложение
к постановлению Государственного Совета - Хасэ

Республики Адыгея
от 27 мая 2020 года Л9 889-ГС

Председателю Правительства
Российской Федерации

м.в. мишустину

Обращепие
Госуларственного Совета - Хасэ Республпки Адыгея

о рассмотрении вопроса по внесению измеЕеЕия в постановление
Правительства Российской Федерации от 24 апреля 2020 года ЛЪ 57б

"Об утверждении Правил предоставления в 2020 году из фелерального
бюджета субсилий субъектам малого и среднего предпринимательства,

ведущим деятельность в отраслях российской экономики, в наибольшей
степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате

распространения новой коронавирусной инфекции"

Уважаемый Михаил Владимирович!

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 апреля 2020

года JФ 576 утверждены Правила предоставления в 2020 году из федерального
бюджета субсидий субъектам маJIого и среднего предгtринимательства, ведущим

деятельность в отраслях российской экономики, в наибольшей степени постра-

давших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой ко-

ронавирусной инфекции.
.Щанная мера поддержки субъектов маJIого и среднего предприниматель-

ства предоставляет lrраво на получение прямой безвозмездной финансовой помо-

щи со стороны государства в сумме 121З0 рублей на одного сотрудника в апреле-

мае 2020 года. В соответствии с указанным постановлением получатель субсидий
определяется по ocltoвHoMy виду экономической деятельности, информация о ко-
тором содержится в Едином государственном реестре юридических лиц либо
Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей по состоя-
нию на l марта 2020 года.

Как показывает практика, основной вид экономической деятельности не
всегда в полной мере отражает всю хозяйстве}Iную деятельность субъекта ма_пого и
среднего предпринимательства (далее - МСП). Это происходит в случаях., когда
наряду с основной экономической деятельностью субъект МСП осуществляет и

-з

иную деятельность, В соответствии с действующим законодательством указание
кодов общероссийского классификатора видов экономической деятельности в

Едином государственном реестре юридических лиц не лишает предпринимателей
права заниматься иными видами деятельности и не означает получение необосно-

ванной налоговой выгоды. Также не имеет значения, указан ли код в качестве ос-
новного или дополнительного вида деятельности. Ввиду этого складывается ситу-
ация, при котороЙ указанные субъекты МСП останутся без поддержки государ-
ства.

Возможным выходом из создавшейся ситуации представляется изменение

Правил предоставления субсидий, в соответствии с которым критерием полrлени;t

субсидии стал бы не основной вид экономической деятельности, а вид деятельности,

информация о котороМ содержится в Едином государственном реестре юридиче-

ских лиц либо Едином государственном реестре индивиду.шьньIх предпринима-

телей.
государственный Совет - Хасэ Республики Ддыгея], поддерживая приtutтые

Правительством Российской Федерации меры государственной поддержки субъектов

маJlого и среднего предIIриЕимательства, просит рассмотреть возможность внесе-

ния в постановление Правительства Российской Федерации от 24 апреля 2020 го-

да N9 576 ''Об утверждении Правил предоставления в 2020 году из федерального
бюджета субсидий субъектам м€шого и среднего предпринимательства, ведущим

деятельность в отрасJlях российской экономики, в наибольшей степени постра-

давших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой ко-

ронавирусной инфекции" изменения, заменив в абзаце 2 пункта 1 указанных Пра-

вил слова "по основному виду" словами "по виду".